
 

 

 

  

冬来たりなば 春遠からじ ―春を待つー 

もうすぐ立春です。春は少しずつ近づいてきていますが、まだまだ寒い日が続いて

います。１月 14 日に緊急事態宣言が再発令され、それに伴い芸術鑑賞やトップアス

リートによる授業、１年生の百人一首大会、２年生のブラインドサッカー(障がい理

解教育)などを延期いたしました。緊急事態宣言が解除され次第、実施する予定です。     

また、３年生は、私立高校の出願を行いましたが、郵

送出願が多く、例年とは違う出願状況となりました。 

この１年間、様々なところで新しい生活様式が続けら

れています。本校においても引き続き、感染対策をしっ

かり取り、安心・安全に学校生活を過ごせるよう取り組

んでまいります。よろしくお願いいたします。 

 

  

１月２６日に、私学受験者は出願を終えました。２月１０日、１１日が私学入試に

なっており、公立特別選抜・一般選抜と続きます。 

３年生は、感染症拡大防止に細心の注意を払いながら、学校生活を送っています。 

緊張と重圧で大変だとは思いますが、入試で最高の力が発揮できるよう応援していま

す。 頑張れ! 72 期生。 

 

  

２月１９日、２年生はリーディングスキルテストを受検しま

す。これは、大阪市教育委員会の第４教育ブロック予算で行う

新たな取り組みです。「教育のための科学研究所」が『「日本語

のルールに従って教科書の文章を読むことができない生徒が

いるのではないか」という仮説のもと、診断法や教授法の開発

を目的に設計及び調査が進められている基礎的な「読む」力を

測るテスト』です。当日は、パソコンを使って行います。 
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日 曜日 時間割 取組 1年 2年 3年

3年通常時間割、 1・2年13:20頃下校

1・2年学年末テスト①国②社③技家④音⑤保体

3年通常時間割、 1・2年13:00頃下校

1・2年学年末テスト①数②英③理④美

【全校集会】　⑥補填授業：後日案内

天皇誕生日

PTA実行委員会
公立特別選抜入試（学力検査）、3年のみ5限まで

公立一般選抜懇談※15:00～（1件15分）

公立特別選抜入試（面接等）、2年⑤⑥：リーディングテスト

公立一般選抜懇談、※15:00～（1件15分）、3年のみ5限まで

○ ○ ○

【全校集会】 ⑥補填授業：木曜6限

3年⑥：入試事前指導

新入生保護者説明会※田島小、16:00～

新入生保護者説明会※生野南小、16:00～ ○ ○ ○

私学入試 ※3年生は2限終了後下校

建国記念の日  私学入試

1年⑤⑥職業講話、2年⑤⑥平和学習※語り部さんによる講話

⑥補填授業：後日案内、公立特別選抜出願

※出願者は4限終了後→給食→出願

公立一般選抜懇談※16:00～（1件15分）

公立一般選抜懇談※16:00～（1件15分）

○ ○ ○

○ ○ ○

○ ○ ○

○ ○ ○

○ ○ ○

○ ○ ○

○ ○ ○

○ ○ ○

○ ○ ○

○ ○ ×

○ ○

○ ○ ○

○

○ ○ ○

○ ○ ○生徒議会

○

○

○

特

特

補⑥ 国際

補⑥ 国際

補⑥ 国際

新型コロナウィルスの緊急対応により、行事予定が変更になる可能性があります。

最新の情報は、保護者メールまたは学校ホームページにてご確認ください。

27 土

28 日

備考

24 水

25 木

26 金

21 日

22 月

23 火

18 木

19 金

20 土

15 月

16 火

17 水

12 金

13 土

14 日

9 火

10 水

11 木

6 土

7 日

8 月

3 水

4 木

5 金

2 火

学　　校　　行　　事 PTA等

1 月 補⑥ 国際 ⑥補填授業：水曜6限

生徒各委員会

○ ○

○

<行事予定表時間割欄の記号について>

「補」 ・・・ 補填授業が行われる日となります。

「⑤」など ・・・ 本来の時間数と異なる場合の時間数を表します。

「特」 ・・・ 通常時間割とは異なる特別な時間割の日となります。

「ＳＣ」 ・・・ スクールカウンセラーによるカウンセリングルーム開設日です。



《令和２年度卒業式》 

  ３月１２日（金）開式 午前 10 時 

《新入生関係》 

 〇新入生保護者説明会 

※緊急事態宣言発出のため、当初の予定から延期になりました 

２月１０日（水）午後４時～ 会場：田島小学校 講堂 

２月１２日（金）午後４時～ 会場：生野南小学校 多目的室 

  (田島小学校・生野南小学校以外の小学校の方は、１２日（金）にお越しください) 

 〇新入生物品販売 

  ３月６日（土）午後１時 30 分～午後３時 

〇入学式  

４月６日（火）開式 午前９時 30 分 

《小中一貫校へ向けた校舎増築等の工事の説明会について》 

※緊急事態宣言発出のため、当初の予定から延期になりました 

  ２月２４日（水）午後７時～  

会場：生野南小学校 講堂 

  ２月２５日（木）午後７時～  

会場：田島小学校 講堂 

 

 

 

〇入学式 令和３年４月６日（火）開式 午前９時 30 分 

《芸術鑑賞(大阪四季劇場)》 

 ※緊急事態宣言発出のため、当初の予定から延期になりました 

○１年生 ３月５日（金）午後 

  ○２年生 ３月３日（水）午後 

  ○３年生 ３月１７日（水）午後 

工事説明資料・動画 

(区役所ホームページ) 

 

 

 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

日 曜日 時間割 取組 1年 2年 3年

月⑤

逆

特④

45分

1年芸術鑑賞会　※大阪四季劇場13:30開演、バス移動

生徒議会、公立一般選抜出願　※3～5日、3年のみ4限まで

⑥補填授業：後日案内、生徒会役員選挙公示　国際クラブ(朝文研)修了式

公立特別選抜合格発表、※受験者は4限終了後→給食→合否確認

1・2年：⑥～教育相談、公立一般選抜合格発表

1・2年：〈放〉教育相談

3年芸術鑑賞会※大阪四季劇場13:30開演、バス移動

①送別会②卒業式予行、卒業式準備※午後

2年⑤⑥卒業式会場準備、公立一般選抜入試※3年2限まで

新入生物品販売　※13:30～15：00

× × ×

2年芸術鑑賞会※大阪四季劇場13:30開演、バス移動

生徒各委員会

【全校集会】

3年⑤入試事前指導・大掃除

卒業式

1・2年：⑤～教育相談

修了式　①修了式②学年集会・学活

③生徒会役員選挙④大掃除、給食終了

【全校集会】　1・2年：⑤～教育相談

※田島小卒業式のため給食なし 小学校卒業式

春分の日

PTA実行委員会

× × ×

× × ×

× × ×

× × ×

○ ○ ×

× × ×

× × ×

○ ○ ×

○ ○ ×

○ ○ ×

○ ○ ×

○ ○ ×

○ ○ ○

×

×× ×

○ ○ ○

○ ○

○ ○×

○ ○ ○

○ ○ ○

○ ○ ○

×○ ○

逆⑤

特④

特②

逆⑤

金

木

特

特

火

特

特

SC

2 火

補⑥ 国際

学　　校　　行　　事 PTA等

1 月 ○ ○ ○

3 水

4 木

5 金

6 土

7 日

8 月

9 火

10 水

11 木

12 金

13 土

14 日

15 月

16 火

17 水

18 木

19 金

20 土

21 日

22 月

23 火

24 水

25 木

26 金

新型コロナウィルスの緊急対応により、行事予定が変更になる可能性があります。

最新の情報は、保護者メールまたは学校ホームページにてご確認ください。

27 土

28 日

29 月

離任式　※8:30体育館集合

30 火

31 水

備考

<行事予定表時間割欄の記号について>

「逆」 ・・・ 時間割が逆順（⑤④③②①）となります。
「⑤」など ・・・ 本来の時間数と異なる場合の時間数を表します。

「特」 ・・・ 通常時間割とは異なる特別な時間割の日となります。

「ＳＣ」 ・・・ スクールカウンセラーによるカウンセリングルーム開設日です。


