

# 田島中だより



令和2年度（2月号）  
大阪市立田島中学校  
TEL 06-6758-1021  
校長 藤本 瞳子

## 冬來たりなば 春遠からじ 一春を待つ一

もうすぐ立春です。春は少しずつ近づいてきていますが、まだまだ寒い日が続いています。1月14日に緊急事態宣言が再発令され、それに伴い芸術鑑賞やトップアスリートによる授業、1年生の百人一首大会、2年生のブラインドサッカー（障がい理解教育）などを延期いたしました。緊急事態宣言が解除され次第、実施する予定です。

また、3年生は、私立高校の出願を行いましたが、郵送出願が多く、例年とは違う出願状況となりました。

この1年間、様々なところで新しい生活様式が続けられています。本校においても引き続き、感染対策をしっかりと取り、安心・安全に学校生活を過ごせるよう取り組んでまいります。よろしくお願いいたします。



## 3年生 入試本番を迎えます

1月26日に、私学受験者は出願を終えました。2月10日、11日が私学入試になっており、公立特別選抜・一般選抜と続きます。

3年生は、感染症拡大防止に細心の注意を払いながら、学校生活を送っています。緊張と重圧で大変だとは思いますが、入試で最高の力が発揮できるよう応援しています。頑張れ！72期生。

## 2年生RST（リーディングスキルテスト）を実施します

2月19日、2年生はリーディングスキルテストを受検します。これは、大阪市教育委員会の第4教育ブロック予算で行う新たな取り組みです。「教育のための科学研究所」が『「日本語のルールに従って教科書の文章を読むことができない生徒がいるのではないか」という仮説のもと、診断法や教授法の開発を目的に設計及び調査が進められている基礎的な「読む」力を測るテスト』です。当日は、パソコンを使って行います。



## 2月行事予定

日	曜日	時間割	取組	学 校 行 事	PTA等	1年	2年	3年
1	月	補(6)	国際	⑥補填授業：水曜6限		<input type="radio"/>	<input type="radio"/>	<input type="radio"/>
2	火			生徒各委員会		<input type="radio"/>	<input type="radio"/>	<input type="radio"/>
3	水					<input type="radio"/>	<input type="radio"/>	<input type="radio"/>
4	木			生徒議会		<input type="radio"/>	<input type="radio"/>	<input type="radio"/>
5	金					<input type="radio"/>	<input type="radio"/>	<input type="radio"/>
6	土							
7	日							
8	月	補(6)	国際	【全校集会】⑥補填授業：木曜6限		<input type="radio"/>	<input type="radio"/>	<input type="radio"/>
9	火			3年⑥：入試事前指導		<input type="radio"/>	<input type="radio"/>	<input type="radio"/>
10	水			私学入試 ※3年生は2限終了後下校	新入生保護者説明会※田島小、16:00～	<input type="radio"/>	<input type="radio"/>	<input checked="" type="radio"/>
11	木			建国記念の日 私学入試				
12	金			1年⑤⑥職業講話、2年⑤⑥平和学習※語り部さんによる講話	新入生保護者説明会※生野南小、16:00～	<input type="radio"/>	<input type="radio"/>	<input type="radio"/>
13	土							
14	日							
15	月	補(6)	国際	⑥補填授業：後日案内、公立特別選抜出願 ※出願者は4限終了後→給食→出願		<input type="radio"/>	<input type="radio"/>	<input type="radio"/>
16	火			公立一般選抜懇談※16:00～（1件15分）		<input type="radio"/>	<input type="radio"/>	<input type="radio"/>
17	水			公立一般選抜懇談※16:00～（1件15分）		<input type="radio"/>	<input type="radio"/>	<input type="radio"/>
18	木			公立特別選抜入試（学力検査）、3年のみ5限まで 公立一般選抜懇談※15:00～（1件15分）	PTA実行委員会	<input type="radio"/>	<input type="radio"/>	<input type="radio"/>
19	金			公立特別選抜入試（面接等）、2年⑤⑥：リーディングテスト 公立一般選抜懇談、※15:00～（1件15分）、3年のみ5限まで		<input type="radio"/>	<input type="radio"/>	<input type="radio"/>
20	土							
21	日							
22	月	補(6)	国際	【全校集会】⑥補填授業：後日案内		<input type="radio"/>	<input type="radio"/>	<input type="radio"/>
23	火			天皇誕生日				
24	水					<input type="radio"/>	<input type="radio"/>	<input type="radio"/>
25	木	特		3年通常時間割、1・2年13:00頃下校 1・2年学年末テスト①数②英③理④美		<input type="radio"/>	<input type="radio"/>	<input type="radio"/>
26	金	特		3年通常時間割、1・2年13:20頃下校 1・2年学年末テスト①国②社③技家④音⑤保体		<input type="radio"/>	<input type="radio"/>	<input type="radio"/>
27	土							
28	日							

### 備考

新型コロナウイルスの緊急対応により、行事予定が変更になる可能性があります。  
最新の情報は、保護者メールまたは学校ホームページにてご確認ください。

<行事予定表時間割欄の記号について>  
「補」… 補填授業が行われる日となります。  
「⑤」など… 本来の時間数と異なる場合の時間数を表します。  
「特」… 通常時間割とは異なる特別な時間割の日となります。  
「SC」… スクールカウンセラーやカウンセリングルーム開設日です。

# 今後の予定について

## 《新入生関係》

### ○新入生保護者説明会

※緊急事態宣言発出のため、当初の予定から延期になりました

2月10日（水）午後4時～ 会場：田島小学校 講堂

2月12日（金）午後4時～ 会場：生野南小学校 多目的室

（田島小学校・生野南小学校以外の小学校の方は、12日（金）にお越しください）

### ○新入生物品販売

3月6日（土）午後1時30分～午後3時

### ○入学式

4月6日（火）開式 午前9時30分

## 《小中一貫校へ向けた校舎増築等の工事の説明会について》

※緊急事態宣言発出のため、当初の予定から延期になりました

2月24日（水）午後7時～



会場：生野南小学校 講堂

2月25日（木）午後7時～

工事説明資料・動画  
(区役所ホームページ)

会場：田島小学校 講堂

## 《芸術鑑賞(大阪四季劇場)》

※緊急事態宣言発出のため、当初の予定から延期になりました

○1年生 3月5日（金）午後

○2年生 3月3日（水）午後

○3年生 3月17日（水）午後

## 《令和2年度卒業式》

3月12日（金）開式 午前10時

# 3月行事予定

日	曜日	時間割	取組	学校行事			PTA等	1年	2年	3年
				⑥補填授業：後日案内、生徒会役員選挙公示、国際クラブ(朝文研)修了式 公立特別選抜合格発表、※受験者は4限終了後→給食→合否確認						
1	月 補 <sup>⑥</sup>		国際					○	○	○
2	火			生徒各委員会				○	○	○
3	水 特	SC		2年芸術鑑賞会※大阪四季劇場13:30開演、バス移動				○	×	○
4	木			生徒議会、公立一般選抜出席願 ※3～5日、3年のみ4限まで				○	○	○
5	金 特			1年芸術鑑賞会 ※大阪四季劇場13:30開演、バス移動				×	○	○
6	土			新入生物品販売 ※13:30～15:00						
7	日									
8	月 火			【全校集会】				○	○	○
9	火 月 <sup>⑤</sup> 逆			3年⑤入試事前指導・大掃除				○	○	○
10	水 特			2年⑤⑥卒業式会場準備、公立一般選抜入試※3年2限まで				○	○	×
11	木 特 <sup>④</sup> 45分			①送別会②卒業式予行、卒業式準備※午後				○	○	○
12	金 特			卒業式				×	×	×
13	土									
14	日									
15	月 逆 <sup>⑤</sup>			1・2年：⑤～教育相談				○	○	×
16	火							○	○	×
17	水			1・2年：〈放〉教育相談 3年芸術鑑賞会※大阪四季劇場13:30開演、バス移動				○	○	×
18	木 金			1・2年：⑥～教育相談、公立一般選抜合格発表			PTA実行委員会	○	○	×
19	金 木			※田島小卒業式のため給食なし			小学校卒業式	×	×	×
20	土						春分の日			
21	日									
22	月 逆 <sup>⑤</sup>			【全校集会】 1・2年：⑤～教育相談				○	○	×
23	火 特 <sup>④</sup>			③生徒会役員選挙④大掃除、給食終了				○	○	×
24	水 特 <sup>②</sup>			修了式 ①修了式②学年集会・学活				×	×	×
25	木							×	×	×
26	金							×	×	×
27	土									
28	日									
29	月							×	×	×
30	火							×	×	×
31	水			離任式 ※8:30体育館集合				×	×	×

### 備考

新型コロナウィルスの緊急対応により、行事予定が変更になる可能性があります。  
最新の情報は、保護者メールまたは学校ホームページにてご確認ください。

<行事予定表時間割欄の記号について>  
「逆」… 時間割が順序(⑤④③②①)となります。  
「⑤」など… 本来の時間数と異なる場合の時間数を表します。  
「特」… 通常時間割とは異なる特別な時間割の日となります。  
「SC」… スクールカウンセラーによるカウンセリングルーム開設日です。